
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 160 del 18-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
APPROVAZIONE PROTOCOLLO VERDE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 18-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

- il diffuso utilizzo di oggetti e imballaggi realizzati in polimeri sintetici rappresenta un rischio di
inquinamento ambientale non trascurabile in quanto la plastica che viene abbandonata
nell’ambiente necessita di tempi molto lunghi, fino a migliaia di anni, per la sua degradazione;

- la pubblicistica scientifica in materia, ripresa ampiamente dai mezzi di informazione, ha
dimostrato come una quantità elevata di materie plastiche (oltre 8 milioni di tonnellate ogni anno)
viene presa in carico dai sistemi di drenaggio delle acque superficiali e finisce negli oceani, con
conseguenze decisamente gravi per gli equilibri degli ecosistemi fluviali e marini;

- ulteriore problema è rappresentato dalle microplastiche, costituite da particelle di dimensioni
inferiori ai 5 millimetri che passano con facilità attraverso i filtri delle acque reflue, rendendo
impossibile il loro recupero;

Preso atto che:

- l’Unione Europea ha adottato nel 2018 la Strategia europea per la plastica, con lo scopo di
aumentare la riciclabilità degli imballaggi, contrastare gli effetti negativi generati dalle
microplastiche e diminuire
l’uso della plastica monouso;

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha avviato la campagna Plastic
Free per sollecitare le pubbliche amministrazioni ad adottare misure orientate ad eliminare od
almeno diminuire in modo significativo il ricorso alla plastica monouso;

Considerato che l’Amministrazione comunale, in materia:

- intende ulteriormente favorire scelte ecosostenibili nella gestione delle attività svolte nell’ambito
delle proprie strutture o promosse direttamente dall’Ente;

- ritiene di dover svolgere un ruolo di indirizzo verso i soggetti terzi che realizzano iniziative
rivolte alla cittadinanza e nelle quali sia possibile adottare accorgimenti in grado di diminuire la
produzione di rifiuti di plastica;

Dato atto che:

- in particolare, alcune manifestazioni pubbliche direttamene promosse dal Comune coinvolgono
un numero molto elevato di partecipanti e prevedono la somministrazione di cibi e bevande, con
ricadute potenzialmente negative sul piano ambientale se non correttamente gestite;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 18-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- la delibera di Consiglio Comunale numero 51 del 29-10-2018 identifica la Commissione Speciale
per la definizione della tempistica e modalità di esecuzione;

- allo scopo di individuare azioni specifiche orientate a sviluppare una politica di sostenibilità
nell’ambito dell’organizzazione di tali manifestazioni, la Commissione Speciale, composta da:
Consigiere Pierandrei (Presidente), Consigliere Lampa (Vice-presidente), consigliere Chirielli,
Assessore Bianchi, Consigliere Bompadre,  ha proposto alla Giunta l’allegato “Protocollo Verde”
nel quale si indicano come suggerimenti:

la corretta raccolta differenziata dei rifiuti;

il suggerimento della sostituzione delle stoviglie in plastica monouso con quelle

biodegradabili e compostabili;
il suggerimento dell’eliminazione dell’uso di plastica monouso per la somministrazione di

bevande;
il contrasto agli sprechi alimentari;

Ritenuto tale documento un valido strumento per rendere compatibile il rispetto per l’ambiente
con l’organizzazione di manifestazioni che prevedano la somministrazione di cibi e bevande e che,
pertanto, le misure in esso contenute sono suggerite da essere adottate per gli eventi direttamente
promossi dall’Amministrazione comunale e comunque proposte, ed eventualmente incentivate,
nelle altre iniziative organizzate da soggetti terzi;

Preso atto che sulla presente deliberazione non sono richiesti pareri in quanto trattasi di atto di
mero indirizzo politico;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di demandare al Segretario Generale l’adozione di una circolare interna per l’attuazione di1)
misure necessarie ad ottenere l’eliminazione o almeno la drastica riduzione della plastica
monouso nello svolgimento delle attività ordinarie all’interno delle sedi istituzionali dell’Ente.

Di approvare l’allegato “Protocollo Verde”, disponendo che le indicazioni in esso contenute2)
siano adottate nelle manifestazioni direttamente promosse dal Comune di San Severino Marche
e comunque proposte per le iniziative organizzate da soggetti terzi.

Di promuovere una adeguata campagna di comunicazione per favorire comportamenti coerenti3)
con la finalità della presente delibera da parte di istituzioni pubbliche e private, imprese,
associazioni e singoli cittadini.

===========================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 18-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

=========================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 18-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 20403                                             li 02-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-07-19                    al   16-07-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


